MUNICIPIO DE CURITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS ANEXO 1
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Demonstrativo Consolidado da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas
Exercicio de 2012
Em R$
RECEITA DESPESA
RECEITAS CORRENTES 5.719.996.233,53 | DESPESAS CORRENTES 5.268.285.996,35

RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIA)

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

(-) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE
RECEITA CORRENTE (INTRA-ORGAMENTARIA)

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES

5.226.128.587,70

1.688.843.224,73
247.772.552,91
248.755.979,27
877.496.551,37
2.174.708.139,57
332.873.529,33

(344.321.389,48)
493.867.645,83

399.148.249,21

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.939.910.727,23
20.667.552,62
3.307.707.716,50

RECEITA PATRIMONIAL 2.838.794,07
RECEITA DE SERVIGOS 91.449.799,42

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 430.803,13

DEFICIT SUPERAVIT 451.710.237,18
Total 5.719.996.233,53 | Total 5.719.996.233,53
SUPERAVIT DO ORGAMENTO CORRENTE 451.710.237,18

RECEITAS DE CAPITAL 191.554.788,78 | DESPESAS DE CAPITAL 426.708.287,61
OPERAGOES DE CREDITO 113.333.328,93 | INVESTIMENTOS 374.203.788,74
ALIENAGAO DE BENS 769.130,27 | INVERSOES FINANCEIRAS 2.200.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 77.452.329,58 | AMORTIZAGAO DA DiVIDA 50.304.498,87
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

DEFICIT - | SUPERAVIT 216.556.738,35
Total 643.265.025,96 | Total 643.265.025,96
RESUMO
RECEITAS CORRENTES 5.719.996.233,53 | DESPESAS CORRENTES 5.268.285.996,35
RECEITAS DE CAPITAL 191.554.788,78 | DESPESAS DE CAPITAL 426.708.287,61
DEFICIT - SUPERAVIT 216.556.738,35
TOTAL GERAL 5.911.551.022,31 | TOTAL GERAL 5.911.551.022,31

Fonte: Sistema de Gestdo Publica - SGP



