

MUNICIPIO DE CURITIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Demonstrativo Consolidado da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas Exercicio de 2012

Em R\$

RECEITA		DESPESA	
RECEITAS CORRENTES	5.719.996.233,53	DESPESAS CORRENTES	5.268.285.996,35
RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)	5.226.128.587,70	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.939.910.727,23
	0.220.120.00.,.0	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.667.552,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.688.843.224,73	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.307.707.716,50
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	247.772.552,91		
RECEITA PATRIMONIAL	248.755.979,27		
RECEITA DE SERVIÇOS	877.496.551,37		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.174.708.139,57		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	332.873.529,33		
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(344.321.389,48)		
RECEITA CORRENTE (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)	493.867.645,83		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	399.148.249,21		
RECEITA PATRIMONIAL	2.838.794,07		
RECEITA DE SERVIÇOS	91.449.799,42		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	430.803,13		
DÉFICIT		SUPERÁVIT	451.710.237,18
Total	5.719.996.233,53	Total	5.719.996.233,53
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	451.710.237,18		
RECEITAS DE CAPITAL	191.554.788,78	DESPESAS DE CAPITAL	426.708.287,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	113.333.328,93	INVESTIMENTOS	374.203.788,74
ALIENAÇÃO DE BENS	769.130,27	INVERSÕES FINANCEIRAS	2.200.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	77.452.329,58	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	50.304.498,87
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	•	
DÉFICIT	-	SUPERÁVIT	216.556.738,35
Total	643.265.025,96	Total	643.265.025,96
RECEITAS CORRENTES	R E S	J M O DESPESAS CORRENTES	5.268.285.996,35
HEOLITAG COMMENTEG	3.7 13.330.233,33	DESI ESAS SURREINIES	5.206.265.996,35

RESUMO				
RECEITAS CORRENTES	5.719.996.233,53	DESPESAS CORRENTES	5.268.285.996,35	
RECEITAS DE CAPITAL	191.554.788,78	DESPESAS DE CAPITAL	426.708.287,61	
DÉFICIT	-	SUPERÁVIT	216.556.738,35	
TOTAL GERAL	5.911.551.022,31	TOTAL GERAL	5.911.551.022,31	

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP